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چرا تن ماهی 95هزار تومان شد؟

افزایش شدید قیمت کنسرو تن ماهی به یکی از داغ ترین 
اخبار حوزه موادغذایی در یکی، دو ماه اخیر تبدیل شده 
است. بازه قیمت تن ماهی ظرف مدت کوتاهی یکباره از 
40تا 60هزار تومان )40هزار تومان برای انواع ساده و 60هزار 
تومان برای انواع دارای افزودنی( به محدوده 75تا 95هزار 

تومان  تغییر و شوک بزرگی را به بازار وارد کرد. 
شگفت زدگی مصرف کنندگان بیشتر از این جهت بود که 
زمزمه های افزایش قیمت مصوب تن ماهی از مدت ها پیش به 
گوش می رسید، اما مصرف کنندگان، خود را برای قیمت 45تا 
50هزار تومانی آماده کرده بودند و نه قیمت 74.900تومانی 
که در نهایت سازمان حمایت و تولیدکنندگان بر سر  آن به 
توافق رسیدند. نتیجه قیمت مصوب 75هزار تومانی برای تن 
ساده این شد که قیمت انواع طعم دار و دارای افزودنی که 
نرخ مصوب ندارند در بازار تا 95هزار تومان و بیشتر هم بالا 
رفت. اما این قیمت های سرسام آور از کجا  آمد و چرا تن ماهی 

اینقدر گران شد؟
پاسخ این پرسش به طور خلاصه رشد شدید قیمت ماهی 
تن است، اما جزئیات این افزایش قیمت در نوع خود جالب 
توجه است. بیش از 70درصد هزینه تمام شده تولید کنسرو 
تن ماهی به قیمت ماهی تن برمی گردد. به گفته نایب رئیس 
سندیکای صنایع کنسرو کشور، طی 7ماه گذشته قیمت هر 
کیلو ماهی تن بیش از 180درصد رشد داشته و از کیلویی 
52هزار تومان به کیلویی 150هزار تومان رسیده که در 
کنار افزایش دیگر هزینه های تولید ازجمله دستمزد، قیمت 
حامل های انرژی، حمل ونقل و ورق فولاد، هزینه هنگفتی 
را به تولیدکنندگان تحمیل کرده است، اما جهش یکباره 
قیمت ماهی تن  آن هم در شرایطی که حدود 80درصد ماهی 
موردنیاز صنایع از صید داخل تامین می شود، به چه دلیل 

اتفاق افتاده است؟ 
موضوع این است که قبلا تن ماهیان با قرار گرفتن در گروه 
کالایی 22از ارز تالار دوم برای واردات استفاده می کردند، 
اما این شرایط یکباره تغییر کرد و تن ماهیان با انتقال به 
گروه کالایی 21مشمول دریافت ارز 28.500تومانی شدند. 
این تغییر در شرایطی رقم خورد که دولت برای تامین ارز 
28.500تومانی واردات کالاهای اساسی تر نیز با مشکلات 
جدی مواجه است و در نتیجه واردکنندگان باید مدت ها در 

صف تخصیص ارز بمانند. 
مسعود بختیاری، نایب رئیس و عضو هیأت مدیره سندیکای 
صنایع کنسرو در گفت وگو با همشهری از مذاکراتی خبر داد 
که یک ماه پیش میان این سندیکا با وزارت جهادکشاورزی 
در زمینه بازگشت تن ماهیان به گروه کالایی 22 انجام شده، 
تا با تامین ارز از تالار دوم، روند واردات سرعت گیرد، اما این 
تقاضا با گذشت حدود یک ماه همچنان بی پاسخ مانده و در 
کنار مشکلات تامین ارز، هزینه  دموراژ نیز به واردکنندگان 
تحمیل شده است. این تأخیر در شرایطی است که انتظار 
می رود با استقرار وزیر جدید جهادکشاورزی، اجرای 
فرایندهای قانونی روند سریع تری به خود گیرد و در شرایطی 
که قیمت مرغ و گوشت همچنان در حال افزایش است، با 
یک تغییر گروه ساده، دست کم جلوی رشد قیمت تن ماهی 
گرفته شود. نکته مهم دیگر در این زمینه این است که بخش 
اعظمی از ماهی مورد نیاز صنایع کنسرو سازی  را صید داخلی 
تامین می کند و این انتظار وجود دارد که صید داخل با قیمت 
مناسب تری به دست صنایع برسد؛ درحالی که این چنین 
نیست. گفته می شود درحالی که تولیدکنندگان، هر کیلو 
ماهی تن وارداتی را با قیمت 150هزار تومان می خرند، 
اتحادیه  تعاونی های صیادی ماهی تن صید داخل را در رقابت 
با انواع وارداتی بالاتر از 150هزار تومان قیمت گذاری کرده اند 
و این مشکل باعث شده ترجیح صنایع بر واردات باشد، اما 
واردات نیز پشت سد تخصیص ارز مانده اند و دود این دور 
باطل به چشم مصرف کننده ای می رود که ناچار است برای 
یک قوطی تن ماهی که در بهترین شرایط 90گرم ماهی در 

آن وجود دارد، حدود 100هزار تومان هزینه کند. 

چهره روزبازار

نقد  خبر

ضرورت توجه به سایر عوامل تورم
  خبر: به دنبال تدوین و اجرای برنامه پولی و تعیین هدف رشد 
نقدینگی برای سال های 1401و 1402در کنار پیگیری جدی 
سیاست کنترل مقداری رشد ترازنامه بانک ها و جریمه بانک های 
متخلف از حدود تعیین شده از طریق افزایش نسبت سپرده قانونی، 
نرخ رشد12ماهه نقدینگی در پایان خرداد ماه 1402با 8.8واحد 
درصد تنزل نسبت به دوره مشابه سال قبل )معادل 37.8درصد در 

خردادماه 1401( به 29.0درصد کاهش یافت.
  نقد: سیاست های بانک مرکزی برای بهبود وضعیت ناترازی 
بانک ها و کاهش رشد نقدینگی که یکی از عوامل رشد تورم در 
ایران است قابل تقدیر است با این حال باید توجه کرد که ناترازی 
بانک ها همه موضوعی نیست که برای کنترل تورم باید به آن توجه 
کرد. تقریبا همه کارشناسان اتفاق نظر دارند که بخش عمده تورم 
ناشی از بالا بودن هزینه های دولت است که در طول سال های 
گذشته کسری بودجه های سنگین به بار آورده است. اگرچه توجه 
اصلی دولت برای کسری بودجه بر افزایش درآمد ها استوار است اما 
می توان گفت تا زمانی که تلاشی برای کاهش ساختاری کسری 
بودجه انجام نشود افزایش درآمد ها نیز فقط به صورت مقطعی 
می تواند مشکلات را حل کند چرا که هر سال بدنه دولت و کسری 

بودجه در حال افزایش است. 

صنایع غذایی؛ اشتغال زاترین صنعت ایران
 بیشترین میزان اشتغال به 5صنعت اختصاص دارد 

سواد مالی یا جنگ نابرابر اطلاعاتی
محمود گودرزی، مدیرعامل بورس تهران 
می گوید: بنده مخالف ورود همه افراد به 
بحث افزایش سواد مالی هستم؛ زیرا لزومی 
ندارد لایه های مختلف جامعه ایران با آموزش 

معامله گری آشنا شوند. با وجود آنکه سخنان مدیرعامل بورس تهران 
اشتباه نیست اما باید به یک موضوع مهم توجه کرد؛ آنچه به تضعیف 
سهامداران خرد منجر شده، لزوما ناشی از کمبود آموزش نیست، بلکه 
اغلب ناشی از یک جنگ نابرابر اطلاعاتی است. سهامداران خرد نسبت 
به سهامداران حقوقی اغلب کمتر و دیرتر به اطلاعات دسترسی دارند. 
شرکت های حقوقی مجموعه ای از تیم های تحلیلگری و نرم افزارهای 
گرانقیمت تحلیل داده های مالی را در اختیار دارند که سهامداران خرد 
اساسا توان مالی تامین آن را ندارند. در نتیجه می بایست برای افزایش 
سطح تقارن اطلاعات در بورس، در وهله نخست، اطلاعات موجود در 
سامانه کدال، با حداقل پردازش های مالی، برای سهامداران خرد عرضه 
شود و این سامانه به سمت بهینه سازی  پیش برود. از سوی دیگر بورس 
تهران و فرابورس هم می بایست اطلاعاتی مانند آرشیو نموداری ارزش 
بازار سهام و شرکت ها، آرشیو نموداری نسبت قیمت به درآمد نمادهای 
مختلف، نمودار ارزش معاملات نمادها، نمودار پیش بینی سود شرکت ها 

و مواردی از این دست را در اختیار سهامداران خرد قرار دهند.

آمار ها نشان می دهد بالاترین میزان اشتغال زایی در میان صنایع 
ایران به 5صنعت تولید فرآورده های غذایی، فرآورده های معدنی 
غیرفلزی، تولید فلزات پایه، تولید وسایل نقلیه موتوری، و تولید 

فرآورده های لاستیکی و پلاستیکی اختصاص دارد.

رابطه رشد اقتصادی و اشتغال 
به گزارش همشهری، یکی از 
چالش های فعلی اقتصاد ایران 
میزان اشتغال است.از منظر 
اقتصادی بین رشد اقتصادی و 
افزایش اشتغال رابطه وجود دارد 
و رشد اقتصادی و افزایش اشتغال 

به طور همزمان اتفاق می افتد. در این میان کارخانه های صنعتی یکی 
از محل های اصلی افزایش اشتغال هستند. تازه ترین اطلاعات از وضع 
اشتغال زایی کارخانه های صنعتی در ایران نشان می دهد در یک دهه گذشته 
5صنعت بیشترین میزان اشتغال را در میان همه صنایع داشته اند و در این 
میان رتبه نخست اشتغال زایی به صنعت تولید مواد غذایی اختصاص دارد. 
طبق تازه ترین گزارش مرکز پژوهش های مجلس صنعت مواد غذایی و 
آشامیدنی با 17درصد، بیشترین سهم از شاغلان کارگاه های صنعتی را 
به خود اختصاص داده است. با وجود اینکه در هر کارگاه از این گروه به طور 
متوسط 59نفر شاغل هستند اما به دلیل تعداد بالای واحدهای فعال در 
این صنعت در مجموع گروه محصولات غذایی و آشامیدنی سهم بالایی 
از اشتغال صنعتی را به خود اختصاص داده است. درحال حاضر 5هزارو 
157واحد صنعتی فعال صنعتی در بخش مواد غذایی و آشامیدنی در ایران 
فعال هستند. دومین صنعت اشتغال زا دریک دهه گذشته گروه فرآورده های 
معدنی غیرفلزی بوده است که در مجموع 13درصد از کل شاغلان صنعتی 
در این گروه مشغول به فعالیت هستند. در این صنعت نیز در هر کارگاه به طور 
متوسط 43نفر شاغل هستند اما به دلیل تعداد زیاد واحدها که شامل 5هزارو 
 353کارگاه صنعتی هستند درمجموع اشتغال بالایی در این صنعت ایجاد

شده است.  تولید فلزات پایه، صنایع تولید وسایل نقلیه موتوری، و تولید 
فرآورده های لاستیکی و پلاستیکی نیز در رتبه های بعدی قرار دارند که هریک 
بیش از 6درصد از اشتغال بخش صنعت را تأمین می کنند. آمار ها همچنین 
نشان می دهد در برخی صنایع، متوسط تعداد شاغلان در هر واحد صنعتی 
بالاست اما تعداد واحدهای فعال در این صنایع بسیار کم است و واحدهای 
فعال در این صنایع، واحدهای صنعتی بزرگ مقیاس هستند.  مثلًادر تولید 
محصولات از توتون و تنباکو متوسط تعداد شاغلان در هر کارگاه 309نفر 
است. بعد از آن در صنعت تولید وسایل نقلیه موتوری، به طور متوسط، 179نفر، 
صنعت تولید تجهیزات حمل ونقل 140نفر، تولید کک و فرآورده های نفتی 

139نفر و صنایع فلزات اساسی نیز 137نفر اشتغال دارند. 

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه نگار

کارخانه ها چه افرادی را استخدام می کنند؟
بخش اصلی افراد شاغل در بخش صنعت را کارگران ساده تشکیل می دهند. طبق آخرین آمارها 
31.3درصد کل نیروی کار در بخش صنعت را کارگران ساده تشکیل می دهند و بعد از آن کارگران 
ماهر با 29.2درصد در رتبه بعدی قرار دارند. در این میان سهم تکنیسین ها 7.6درصد و مهندسان 
8درصد است و بقیه شاغلانی را که در کارخانه های صنعتی فعالیت می کنند، شاغلان غیرتولیدی 
تشکیل می دهند. هرچند در طول سال های گذشته سهم تکنیسین ها و مهندسان از شاغلان 
تولیدی اندکی افزایش یافته است اما همچنان بخش عمده نیروی کار شاغل در بخش صنعت 
را افرادی تشکیل می دهند که تحصیلات دیپلم و کمتر از دیپلم دارند. در حال حاضر 40درصد 
شاغلان بخش صنعت دارای دیپلم و 25درصد کمتر از دیپلم هستند. این اطلاعات نشان می دهد 
بخش صنعت بیشتر نیروی کارساده با تحصیلات پایین جذب می کند و تقاضاي کارخانه های 

صنعتی برای استخدام نیروی کار بالاتر از لیسانس بسیار اندک است. 

ترکیب مهارت شاغلان درکارگاه های صنعتی 
بیش از 10نفر) ارقام به درصد(

ضرورتتغییرالگویصنعتیسازی
بررسی های مرکز پژوهش های مجلس نشان می دهد با وجود اینکه سطح اشتغال 
در صنایع ایران در طول چند سال گذشته اندکی رشد کرده اما رشد صنعتی در 
ایران، اشتغال زا نبوده و تقاضای کافی برای استخدام نیروی کار ایجاد نکرده است. 
به بیان دیگر ساختار صنعت در ایران در وضع فعلی اشتغال زایی پایینی دارد. 
نتایج مطالعات انجام شده نشان می دهد به ازای هر10درصد افزایش در ارزش 
افزوده بخش صنعت به طور متوسط 4/ 2درصد تقاضا برای نیروی کار جدید ایجاد 
می شود. براساس آخرین نماگرهای بانک مرکزی رشد بخش صنعت و معدن در 
سال 1399بالغ بر 7/7درصد و در 1400به میزان 3درصد بوده است. بر این اساس، 
انتظار بر این است که تعداد شاغلان بخش صنعت درسال 1399حدود 1/85درصد 
و در سال 1400حدود 74/ 0 درصد اضافه شده باشد. این میزان افزایش در شاغلان 
صنعتی در مقایسه با نیاز بازار کار ایران ارقام بالایی نیست و نشان می دهد ساختار 
صنعتی سازی  در ایران نیاز به بازنگری دارد. به زعم مرکز پژوهش های مجلس 
علت اصلی این موضوع آن است که ساختار صنعت در ایران از منظر تولید و 
سرمایه گذاری با اهداف اشتغال زایی تناسب ندارد، زیرا عمده سرمایه گذاری ها 
در بخش مواد و محصولات شیمیایی و تولید فلزات پایه انجام شده است و صنایع 
اشتغال زا در رده های بعدی قرارگرفته اند. بر همین اساس به نظر می رسد تکمیل 
زنجیره ارزش صنایع پایین دست صنایع شیمیایی، خودرو و قطعات و صنایع 

معدنی فلزی و غیرفلزی می تواند به افزایش اشتغال در بخش صنعت منجر شود.

مکث

 6 
 مهندس

 7.1 
 تکنیسین ها

 31.7 
 کارگران ماهر

 32.1 
 کارگران ساده

 76.9 
 جمع

1390

 23.1 
شاغلان 

غیرتولیدی

 6.2 
 مهندس

 7 
 تکنیسین ها

 31.1 
 کارگران ماهر

 32.3 
 کارگران ساده

 76.5 
 جمع

1391

 23.5 
 شاغلان 

غیرتولیدی

 6.6 
 مهندس

 7 
 تکنیسین ها

 30.9 
 کارگران ماهر

 31.9 
 کارگران ساده

 76.3 
 جمع

1392

 23.7 
 شاغلان 

غیرتولیدی

 7 
 مهندس

 7.2 
 تکنیسین ها

 30.5 
 کارگران ماهر

 31.5 
 کارگران ساده

 76.1 
 جمع

1393

 23.9 
 شاغلان 

غیرتولیدی

 7.1 
 مهندس

 6.7 
 تکنیسین ها

 29.8 
 کارگران ماهر

 32.8 
 کارگران ساده

 76.4 
 جمع

1394

 23.6
شاغلان 

غیرتولیدی

 7.6 
 مهندس

 6.8 
 تکنیسین ها

 30.5 
 کارگران ماهر

 31.8 
 کارگران ساده

 76.7 
 جمع

1395

 23.3
شاغلان 

غیرتولیدی

 8.2 
 مهندس

 7 
 تکنیسین ها

 29.7 
 کارگران ماهر

 31.3 
 کارگران ساده

 76.2 
 جمع

1396

 23.8
شاغلان 

غیرتولیدی

 7.9 
 مهندس

 7.2 
 تکنیسین ها

 28.4 
 کارگران ماهر

 32.8 
 کارگران ساده

 76.3 
 جمع

1397

 23.7
شاغلان 

غیرتولیدی

 8 
 مهندس

 7.6 
 تکنیسین ها

 29.2 
 کارگران ماهر

 31.3 
 کارگران ساده

 76.1 
 جمع

1398

 23.9
شاغلان 

غیرتولیدی


